C *Et voces, in lacum, non habet Regin. ms. qui et Elcanan pro Banaias, paulo post presert.*

satio carnis assumptae. Hac implatur Ephraim, ut A gentibus sagittis Domini vulneretur, ex cuius tribu primus populus seedit Jeroboam (III Reg. 12), quem in haereticorum persona accipi. Osee propheta plenius demonstrat (Ose. v et vi), et quod supradiximus: *Fili Ephraim, intendentes et militantes arcum, conversi sunt in die belli (Ps. lxxxv, 9).* Suscitante enim Domino filio Sion, hoc est, filios Ecclesie, et contrariorum dogmatum magistri, et philosophorum omnis assertio, atque argumenta gentilium destruuntur, quia ipse Dominus gladius fortium est, de quo dicitur: *Accingere gladio tuo super fenum tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende, prospere procede et regna; propter veritatem et mansuetitudinem et justitiam, et deducet te mirabiliter de cetera tua (Ibid. xiv, 4 et seqq.).* Hoc gladio Ethiopiae vulnerantur, de quibus scriptum est: *Et vos, Ethiopiae, vulnerati meo gladio eritis (Soph. ii, 12)* qui postquam Christi gladio fuerint vulnerati, deponent tetrin colorem, et exultantes loquentur: *Eritis splendor Domini Dei nostri super nos (Ps. lxxxv, 17);* quod et David sibi post punitiorem reprimitti: *Lacabis me, et super nivem dealaber (Ibid., l. 9).* Iste est gladius quo de scribit Apostolus: *Vivens sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertinens usque ad divisionem anime ac spiritus.*

(Vers. 14.) *Et Dominus Deus super eos videbitur, 867 et exhibit ut fulgor jaculum ejus, et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine Austri. Dominus exercitum proleget eos.* LXX: *Et Dominus Deus super ipsos apparet;* et expreditur sicut fulgor sagitta ejus: *et Dominus Deus (a) omnipotens sonabit in tuba, et ibit in commotione terroris sui. Dominus omnipotens proteget eos.* Et hunc locum ad Machabaeorum referunt tempora quod illis contra Antiochum dimicantibus atque vincentibus, Domini fuerit pugna atque victoria, qui egressus sit fortis ad premium, et instar fulguris illius potentia apparuerit victisque adversariis, et turbinis mortis dispersus, protexerit populum Iudeorum. Nos autem referimus cuncta ad intelligentiam Salvatoris, de quo supra dictum est: *Extendi mihi Iudan quasi arcum. Quo extenso, et haereticis atque gentilibus a Sion filii interficiens, apparet gloria Domini, et egredietur ut fulgor jaculum ejus de quo fulgur in Abacu legimus: In tuce sagitarum tuarum ibunt in splendore fulgurantis hasta tua (Abac. iii, 11).* Quod fulgor et splendor alio vocabulo tuba appellatur et clangor, ut cum sanctus clamor [Al. clangor] insonuerit, dicat qui prius surdis auribus fuerit: *Disciplina Domini aperuit mihi aures, et dedit mihi aurem ad audiendum. Quodque sequitur: Et vadet in turbine Austri, sive vadet in motu communiationis sue.* Ideo communiat, et dicit, se illaturum esse supplicia, ut punitiorem misereatur. Denique jungit et dicit: *Dominus omnipotens proleget eos, quo prius sua communiatione terruerat. Legamus historiam Ninivitarum.*

(a) In Graeco Deus, in Regin. ms. omnipotens desideratur.

(Vers. 15, 16.) *Et devorabunt et subiicient lapidis funde; et bibentes inebriabuntur quasi vino (Vulg. a vino), et replebuntur ut phialae, et quasi cornua altaris, et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus.* LXX: *Et consumunt eos, et obruent in lapidis funde, et hibent sanguinem eorum sicut vimum, et implebunt sicut phialas altare, et salvabit eos Dominus in die illa sicut oves populum suum, quia lapides sancti volventur super terram ejus.* Pro eo quod nos diximus, elevabuntur, et in Hebraico scriptum est **METHINOSAOTH** (ΜΕΘΙΝΟΣΑΩΘ), posset interpretari **868 vagantes, sive fugientes.** Protecti illi Sion, et Dominu no canente, et vadente in turbine contra adversarios eorum, tanta erit ruina Graecorum, ut non dicam gladiis, sed iactu lapidum et fundarum rotatibus op- primantur, ita ut praedae sint et deorationi inimicis suis. Tunc bibentes inebriabuntur quasi vino. Non hi qui eas sunt, ebri erunt sanguine suo; sed hi qui vicinerint quasi ebri cum desperatione pugnabunt, et placentib[us] Domini quasi altaris cornua, et quasi libato. Hoc enim intelligitur in phialis, quibus super altare liba funduntur. Salvabit quoque Dominus eos sicut oves et gregem populi sui; non enim ut armatus exercitus et instructus arte bellandi adversum Macedones dimicabit; sed veniet quasi grex paratus ad mortem, et Dominus auxiliante, superabit. Et lapides sancti qui oppresi fuerint (lapides autem vocat, proprie duritiam tribulationum et animi fortitudinem) elevabuntur de humilitate sua, et erunt in terra illius gloriosi. Alter: Lapides sancti ejus de genere sacerdotiali per diversa fugientes, illo tribuente victoriam consequentur, dicamus et iuxta anagnos, immo explanemus prophetiam multis obscuritatibus involutam. Filii Sion protecti a Domino suo, devorabunt adversarios suos, quos intelligimus filios Graecie. Et subiicient lapidis funde, communicationibus Scripturarum, de adversariis suis subjectos humilesque facientes: nihil enim ita percutit, ut exemplum de Scripturis sanctis, et testimonium rotatum oris emissum. Quod autem in LXX dicitur: *Et bibent sanguinem eorum quasi vimum,* in Hebreo non ita legitimus; sed bibentes inebriabuntur quasi vino, ut audiani illud de Canticu eanticorum: *Bibite, amici, et inebriamini (Cant. v, 1).* Et ita placebit eorum ebrietatis, quasi altaris sacrificium; et quasi cornua, sive anguli altaris. Salvit quoque eos Dominus, quasi gregem populi sui, quia lapides sancti volventur super terram ejus, qui tantum erunt leves et in sublime nitentes, ut non praestolentur adificantum manus, sed ipsi festinanti populi superfundamentum Christi, et contineri angulari lapide, de quibus et Petrus apostolus **869** loquitur: *Sicut lapides vivi superedificanti in domum spiritualem, et sacerdotium sanctum, offerentes spirituales victimas, placentes Deo (I Petr. i, 5).* Iste sunt lapides qui clamabunt, si tacuerit populus Iudeorum (Luc. xix), et volventur quando in corpore fuerint super terram, quia aggravat terrena habitatio

1490  
sensus multa curantur (Sapient. ix), et in earne pos- A mendacium, et somnatores locuti sunt frustra, vane consolabantur: idcirco abducti sunt [Al. adducti] quasi grex: affligerunt, quia non est eis pastor. LXX: Pe- tite pluviam a Domino opportunanam, temporaneam et serotonam: Dominus fecit phantasias, et pluviam hie- malem dabit eis, unicuique herbam in agro: quoniam hi qui loquuntur, locuti sunt labores: et divini vi- siones falsas, et somnia falsa locuti sunt, vane conso- labantur: ideo arefaci sunt sicut oves, et afficti sunt, quia non erat qui sanaret. Ita felicitas que in Macha- baeorum tempore promissa est, quando sancti lapides elevati sunt super terram, et res Israelitica crevit in maius, intantum ut rursus frumento Legis populi vescerentur, et vino sancti Spiritus inebriarentur virgines vestre, ex parte promittitur. Ceterum quia jam extremum tempus est prophetarum, et mundus declinat ad finem, et omnia quae predicta sunt, sui terminum praestantur: Peccata Domini ut de vobis pluviam serotonam: ut Christus qui promisus est, veniat et tribuat vobis roses et nives, pro quibus scriptum est in Hebreo **AZZIM** (אַזִים). Et nescio quid volentes LXX phantasias interpretari sunt, nisi forte magnitudinem gratiae administrationemque donorum, nomine phantasie volvere describere. Dominus ergo qui facturus **871** est nives et siccatalem omnis terre, evangelice predicationis irrigatus est plu- viis: ipse dabit imbre credentibus, et ubertate omnia complebuntur, ut postquam in Christo cederiderint nationes, intelligenti vana esse quae ante coluerunt. Sive ipse Israel intelligat, qui quandam deceptus idolatria erroribus tenetatur, frustra se coluisse simulaca, et divinorum audisse mendacia, et acquie- visse somnii, quibus Scriptura prescipit non credendum (Deut. xiii). Et ob hanc causam ducti sunt quasi grex in captivitatem, et afficti absque pastore Dei, quia Legis notitiam non habebant. Omnis hic locus obscurus et dubius est, et debet nobis lector ignorare, si in his que ambiguntur, et nos pendulo incedimus gradu. Possumus autem iuxta spiri- tualem intelligentiam dicere, quod credentes in Christo Dominus adhortetur ut petant serotonam pluviam in consummatione mundi, quando plenitudo donanda est gratia, et singulis in agro sua herba succrescat, ita ut possint dicere: *Dominus regit me, et nihil mihi debet: in loco pascuae ibi me collocavit: super aquas refectionis educavit me (Ps. xxii, 1, 2).* D Omnia enim simulaca, et divinitet somnatores fru- stra locuti sunt, et vane consolabantur. Quia de ha- reticis loquuntur, qui sub nomine Christiano non in- telligunt, nec de quibus dicant, nec de quibus affirmant, et attendunt spiritibus eronis, et ma- gistris demoniorum in hypocrisi mendacia loquen- tibus, et auctoritatem habentes conscientiam (Tim. iv): ut nequaquam credentes eorum consolationibus ab- ducentur qui vana promittunt, et propterea tradit- sunt Satane in interitum carnis (I Cor. v), et abducent in captivitatem regis Babylonii, et affligerunt, quia Christum pastorem non habent, quem sibi falso no- mine repremittunt.

(Cap. X. — Vers. 1 seqq.) Petite a Domino plu- viam in tempore serotonam, et Dominus faciet nives, et pluviam imbris dabit eis, singulis herbam in agro. Quia simulaca locuta sunt inutile, et divini viderunt

(Vers. 3 seqq.) *Super pastores iratus est furor A cantes Macedonas quasi lutum viarum in prælio : et super hæros visitabo, quia visitavit Dominus exercitum gregem suum domum Iuda : et posuit eos quasi equum glorie sue in bello. Ex ipso angulus, ex ipso pavillus, ex ipso arcu prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, et erunt quasi fortes conculeant lutum viarum in prælio, et bellabunt, quia Dominus cum eis.* LXX : *Super pastores concitatus est furor meus, & super agnos visitabo : et visitabit Dominus Deus omnipotens gregem suum domum Iuda, et ponet eos sicut equum decorum suum in prælio, et ex ipso respicit, et ex ipso posuit, et ex ipso arcu in furore, (a) egredietur omnis qui educit simul, et erunt quasi bellatores conculeant lutum viarum in prælio, et preparabuntur, quia Dominus cum eis est. Et in hoc loco duplex Iudaeorum expositiō est. Alij enim arbitrantur in adventu Christi universa complenda : ali sub Machabaeis iam esse completa. Est autem eorum quae Dominus pollecat, ista explanatio : Super pastores et principes ac sacerdotes iratus est Dominus, et super hæros, et populum visitavit, iuxta illud quod scriptum est : *Grez perditus factus est populus meus, pastores ejercent eos* (Jer. 1, 6), ut vitio magistrorum discipliū punirentur : non iniustitia iudicis, qui peccata patrum reddit in filios : sed quia, illis peccantibus, populus aplausit simul : et tunc quidem visitavit Dominus hærcos suos, vel agnos pinguissimos, et fecit, iuxta Septuaginta, aridatē siccari. Postea vero visitavit Dominus omnipotens gregem suum domum Iuda : suscitavit enim Judam Machabaeum, et ceteros ex eo, contra duces Antiochi, et posuit illos quasi equum glorie sue in prælio, hoc est, qui de illius stirpe generati sunt : multo enim tempore Macedonas opprimerentur. Quodque sequitur : *Ex ipso angulus, ex ipso pavillus, ex ipso arcu prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, sic παραπόπτειοι intelligent, ut angulum interpretent regiam potestate, quod paries ipsi contineat [Al. contingebat]. Et ex ipso, inquit, pavillus, id est, sacerdotium. Legi Isaiaim, in quo Eliachim in templo Dei quasi pavillus figitur (Isai. xxii). Ex ipso arcu prælii, fortes ad bellandum : ex ipso etiam omnis exactor simul, quod in Hebreo scriptum est, nōgēs (22), et Aquila interpretatus est εἰπάρπασσον : ut non solum fortes et boni, sed alii ex eis fuerint indigni presulēs. Judas enim Machabeus et omnes qui de genere ipsius principes fuere in populo, et angulus erant : quia regia potestate populum continebant, et pavillius, ipsi enim erant sacerdotes, et arcus prælii, quia viri existente fortissimi, ut non solum 873 exercitum aciemque disponerent : sed primi ad prælium prospirent. Possumus de hoc quod sequitur : *Ex ipso egredietur omnis exactor simul, pro quo LXX transulerunt : Ex ipso egredietur omnis qui educit simul, et hoc dico : Nulla erit dignitas in exercitu, que non illius arbitrio disponatur. Et erunt viri fortissimi, concule-***

(a) In Regin. ms. qui egreditur : in Graeco est εἰπάρπασσον, aut ἐξεργάζον, et ἐξεργέντων.

(b) Idem ms. decem millia.  
(c) Addit Regin. ms., et exultabit.

quoque eorum cernent patrum triumphos, et in A recordabuntur mei, et vivent cum filiis suis, et revertentur. Et reducam eos de terra Egypti, de Assyris congregate eos, et ad terram Galaud et Libani adducam eos, et non invenientur eis locus. LXX : *Significabo eis, et suspiciam illos, quia redimam eos, et multiplicabuntur sicut erant plurimi, et seminabo eos in populis, et qui erant de longe, recordabuntur mei. Nutriendi filios suos et convertentur, et convertam eos de terra Egypti, et de Assyris suscipiam illos, et in Gatedadim et in Libanan introducam 876 eos, et nullus ex eis derit. Signum congragationis sui, vel sub Macedonibus, vel in consummatione mundi, ut prius diximus, meum, inquit, habebunt sibilum, ut ex sibilo meo illos congregem, et me doceam esse pastorem. Ego enim redemeos, et liberavi eos de captivitate, extenso brachio : et ego eos multiplicabo, qui ante multiplicaveram, ut dispersio in populis non videatur esse divisio, sed semensis operatio, et liberorum ab nepotum segete multiplicata, vivant cum filiis suis : et revertantur non solum de terra Egypti, sed et de Assyriis, et ex ultraque orbis parte redeant ad Iudeam, et ad terram Galaud et Libani, quam prius decem possidebant tribus, que appellantur domus Joseph et Ephraim : et tantus erit numerus reductorum, ut multitudinem terræ non capiat. Secundum ἀντίτοιχον significat Dominus et sibilat his quis pacabis fuerant ante captivi, et loquitor ad eos : *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, ajet inveniens requiem animabus vestris. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mansuetus sum et humilis corde : Jugum enim meum suave, et onus meum leve est* (Matth. xi, 29, 30). Quid hac significatione sibilique clementius, quo dispersus populus congregatur : Congregantur autem, quia Dominus redemit eos : non corruptibilis argento et auro, ex vana sua conversatione : sed pretiosi sanguine, quasi agni immaculati Domini Iesu (1 Pet. 1). Unde loquitor in Psalmo : *Exsultatio mea, erue me a circumdantibus me* (Psal. xxxi, 7). Et iterum : *Redemisti me, Domine, Deus veritatis* (Psal. xxx, 6). Et multiplicabo [Al. multiplicabo] eos sicut fuerant antea multiplicati, ut impleretur illud quod promissum est Abraham : *Multiplico eam, et benedic illi, et benedictus erit, ut fiat pater multarum gentium* (Gen. xviii, 9). Filios autem Abraham non eos debemus accipere, quibus Dominus loquitor : *Si filii essetis Abraham, opera patris vestri faceretis* (Joan. XIII, 39), sed illos de quibus Apostolus ait : *Quoniam ex fide sunt, filii sunt Abraham* (Rom. viii). De hac multiplicatione Isaias mystico sermone testatur, dicens : *Qui modicus est erit in milibus ; et qui parvus, erit in gentem magnam* (Isai. lx, 22). Multiplicationem autem at beneficitionem liberorum non accipiamus 877 carnaliter aliquin Elias et Eliseus et Jermias et Baptista Joannes (quo major inter natos mulierum non fuit) (Matth. xi) haec benedictione ca-*

(a) Rescribit Victorius ex ipso Matthei textu et ego reficiam vos pro, et inveniens requiem animabus vestris, quæ verba subjungit illis, et humiliis corde, etc.

ruerunt, sed illam qua vocantur ad fidem multitudines nationum. Denique sequitur: *Seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei.* Seminati sunt in populis, qui Domini audiere sermonem: *Eentes, docete omnes gentes* (Matth. xxvii, 19). Et in alio loco: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum aferatis, et fructus vester maneat in eternum* (Joan. xv, 16). Cumque apostoli fuerint in populis seminati, gentes et populi longe positi recordabuntur mei, illo propheticu huic sententiae congruentem: *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terra.* Et adorabunt in conspectu ejus universae familiæ gentium. *Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabit gentium* (Ps. xxxi, 2; 29). Quodquid dicitur: *De longe recordabuntur mei, illi simile est: Qui longe estis, recordamini Domini, et Jerusalem ascendat super cor vestrum* (Jer. xxxi). Longe fuit omnis gentium multitudine; sed recordata est Dei, quia ex uno omnes parente generatur. Cumque apostoli in cœnacis gentibus seminatis gentes longe posita Dei fuerint recordatae, vivent cum filiis suis, ut qui prius infidelitatem mortui erant, fide vivere incipiant. Iste sunt filii, quos Paulus nutrit in Evangelio, scribens ad Corinthios: *Las vobis potum dedi* (1 Cor. iii, 2). Et Petrus in dispersione scribit fidelibus, qui rotanti erant: *Non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per sermonem viventer Dei, et permanenti, sicut modo generati parvuli, ut rationabile lac conceperint et in ipsis crescentem salutem* (1 Pet. i). Ad hos filios scribat et evangelista Joannes: *Filioli, custodite vos ab idolis* (Joan. v, 21). Et reducam, inquit, eos de terra Egypti, et de Assyria congregabo eos. De terra Egypti, in qua imperabat rex Pharaon, qui quondam gloriabundus aiebat: *Mea sunt flumina, et ego feci ea* (Ezech. xxxix, 3). Et de terra Assur, quem temebat rex Assyrius, sensus magnus, qui et ipse dicebat: *Super sidera celi ponam thronum meum, et ero similis Altissimo* (Isai. xiv, 13). Cum autem de tenebris Egypti et de tribulatione mundi, et de potestate Assyrii, qui interpretatur argens atque convincens (ipsa est enim inimicus et ultor), **878** nationes Dominus congregari, inducere in terram Galad, et Libani. Calamus in linguam nostram vertitur, *testimonium transmigrationis*, quando de carnalibus transimus ad spiritualia, de parte venimus ad totum: terrena relinquinus, et ad coelestia transmigramus: *Libanus autem interpretetur ἀεραζωός*, id est, dealbatio. Adducimus itaque de tenebris Egypti, ut postquam transierimus et migraverimus a mundo, dealbemur in Domino, et dicatur de nobis: *Quae est ista que ascendit dealbata* (Cant. viii, 6). Alii juxta Graeci sermonis ambiguatem, que et mons Phenicius et thus Libanus dicitur, nunc Libanum thus interpretantur, et ex thure significari putant Deum, ut postquam de terra transierimus ad colum, impleatur in nobis oratio. Sal-